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Introduccion

Se crea una asignatura de libre eleccion para realizar una
experiencia piloto de interaccion cooperativa en la modalidad de
Peer Tutoring (Durdan y Monereo, 2002)

La experiencia se desarrolla en el marco de Grado de Enfermeria e
la Universidad Internacional de Catalunya, en el contexto de |
formacion tedrico-practica con escenarios simulados de practic
enfermera
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Justificacion

;Por qué Aprendizaje entre Iguales?

Experiencia de trabajo con modelos cooperativos
Interaccion 1 a 1 1donea para el aprendizaje procedimental
Los objetivos planteados para el proyecto
Recomendaciones de la literatura especializada

Reflexion compartida

Construccion compartida del conocimiento
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Objetivos

v' Mejorar la competencia prdctica de alumnos y alumnas de 1°
curso de enfermeria

v Profundizar en los conocimientos teorico-practicos de alumnos
y alumnas de 2°y 3° cursos

v' Analizar la pertinencia de la metodologia utilizada
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Metodologia

v’ Estudio piloto, descriptivo, cualitativo

v' Participan 12 estudiantes que se distribuyen en 6 pares (estudiante
de 1°y estudiante de 2° 0 3° curso como tutor)

v Se realizan 4 sesiones de 2 horas cada una

v’ Se diserian tres instrumentos de evaluacion de la experiencia:

* Parrilla de observacion en el aula

e Examen teorico-practico pre y post intervencion
 Ejercicio de reflexion individual

» Co — evaluacion al final de cada sesion
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) I I I Metodologia

Todos los alumnos reciben una sesion informativa sobre el
contenido de la LC y la metodologia a seguir

Los tutores reciben 6 horas de formacion previa
Presentacion de la estrategia de PT - Modelado y PPP
Elaboracion de Guia diddctica para estructurar las sesiones

Trabajan la documentacion que habran de manejar durante la
experiencia
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Desarrollo de la experiencia

Se imparte en el Laboratorio de Enfermeria y cada pareja
dispone de: un box, una cama articulada, un maniqui y los
recursos especificos de cada procedimiento (guantes,
mascarilla...)

Tres parejas a la vez
Aplicabilidad del método:
pensamiento reflexivo
modelaje metacognitivo

Simulacion de casos reales

&
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Papel de profesor

Correccion y clarificacion de dudas antes de 1niciar cada sesion
(por parte del alumno tutor)

Guia en la aplicabilidad correcta del modelo PPP

Observador del desarrollo de la experiencia (notas de trabajo de
campo)

Evaluador de cada sesion — Parrilla de observacion
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Resultados

Parrilla de observacion del profesor

O Motivacion

B Empatia

B Escucha

B Modelaje Metacognitivo

1 Bl Aplicaciéon del proceso PPP

i B Clarificacion de tareas y contenidos
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TUTOR1 TUTOR2 TUTOR3 TUTOR4 TUTORS5 TUTORG6
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Resultados

Parrilla de observacion del profesor

-
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Estudiante 1 Estudiante 2 Estudiante 3 Estudiante 4 Estudiante 5 Estudiante 6

E Motivacion

B Empatia

E Escucha

B Respuesta a las indicaciones

del tutor
H Progreso
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Resultados

Examen inicial / Examen final

Examen
teodrico-
practico

Tutor 1
Tutor 2
Tutor 3
Tutor 4
Tutor 5
Tutor 6
Estudiante 1

Estudiante 2
Estudiante 3
Estudiante 4
Estudiante 5
Estudiante 6

Pre-
interven
cién

4.4

7.6

71

3.9

3.5

3.2

2.8

3
4.2
5
2.5
24

Post-
interven
cion

10

10

10

9.1

9.7

8

71

7.4
8

9.5
4.8
6.5
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Resultados

Narracion reflexiva individual

y co-evaluacion

Categorias Compartidas

Categorias emergentes de
los alumnos-tutores

Categorias emergentes de
los alumnos tutelados

Asentimiento y Conocimiento
disciplinar

Conocimiento nuevo
Dedicacion individualizada
Autoestima

Motivacion compartida
Aprendizaje compartido

Reflexion compartida en la
accion y sobre la accion

La interaccion con el “igual” da
confianza

Seguridad
Satisfaccion

Conocimiento pedagogico
(nuevo)
Autoconocimiento

Descubrimiento de nuevas
facetas a desarrollar

Mejora interaccion social

Transferencia a contextos
personales y laborales

Mayor dominio procedimental
Deseo de repetir la experiencia
Aprendizaje de estrategias

Adecuacion de la metodologia
docente

Compromiso

Deseo de probar desde “el otro
lado” (siendo tutor)

Logro de metas
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Lecciones aprendidas

v' Presencia y creatividad del profesor

v' Las sesiones han de estar altamente estructuradas

v Formacion previa del alumnado en interaccion cooperativa
v Formacion previa de los alumnos-tutores

v' Percepcion de reflexion compartida sobre el aprendizaje

v' Mejora objetiva
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IMuchas gracias!

Encarna Rodriguez  EEiE
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